
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 191

5 Απριλίου 2012

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κύρωση δασικού χάρτη τοπικής κοινότητας Κεφα−
λαρίου Δήμου Δοξάτου Νομού Δράμας (άρθρο 19 
Ν. 3889/2010). ..................................................................................... 1

Καθορισμός υδάτινου αποδέκτη για τη διάθεση επε−
ξεργασμένων αστικών μη επικίνδυνων υγρών απο−
βλήτων−λυμάτων του ΤΚ ΣΙΜΟΥ ΔΕ Παλλήνης Δή−
μου Ναυπακτίας. ............................................................................. 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 3551 (1)
 Κύρωση δασικού χάρτη τοπικής κοινότητας Κεφαλα−

ρίου Δήμου Δοξάτου Νομού Δράμας (άρθρο 19 Ν. 
3889/2010). 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 13 έως 26, Ν. 3889/2010 

(Φ.Ε.Κ. 182Α΄) «Χρηματοδότηση Περιβαλλοντικών Παρεμ−
βάσεων, Πράσινο Ταμείο, Κύρωση Δασικών Χαρτών και 
άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκαν με το άρθρο 
55 του Ν. 4030/2011 (Φ.Ε.Κ. 249Α΄) «Νέος τρόπος έκδο−
σης αδειών δόμησης, ελέγχου κατασκευών και λοιπές 
διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του Ν. 2664/1998 «Εθνι−
κό Κτηματολόγιο και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 275Α΄).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 5 και 8 του Ν. 3208/2003 
(Φ.Ε.Κ. 303Α΄) «Προστασία των δασικών οικοσυστημάτων, 
κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιω−
μάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και 
άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του Ν. 3818/2010 (Φ.Ε.Κ. 17Α΄), «Προ−
στασία Δασών και Δασικών εκτάσεων του Ν. Αττικής, 
σύσταση Ειδικής Γραμματείας Επιθεώρησης Περιβάλ−
λοντος και λοιπές διατάξεις».

5. Την 199284/707/14.2.010 (Φ.Ε.Κ. 2159Β΄) απόφαση 
Υπουργού Π.Ε.ΚΑ με την οποία καθορίστηκαν θέματα 
σχετικά με τις περιπτώσεις της παραγράφου 1 του άρ−
θρου 21 του Ν. 3889/2010, όπως αυτή τροποποιήθηκε 
και συμπληρώθηκε με την 115464/154/17.3.2011 (Φ.Ε.Κ. 525 
Β΄) αντίστοιχη.

6. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη περιοχής τοπι−
κής κοινότητας Κεφαλαρίου Δήμου Δοξάτου Ν. Δράμας, 
που καταρτίστηκε και αναρτήθηκε σύμφωνα με τις ως 
άνω διατάξεις και θεωρήθηκε με την αριθ. 1401/1.2.2012 
απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Ν. Δράμας, σε εφαρ−
μογή του άρθρου 19 παρ. 2 Ν. 3889/2010 (Φ.Ε.Κ. 182Α΄).

Κυρώνουμε:
Το δασικό χάρτη τοπικής κοινότητας Κεφαλαρίου 

Δήμου Δοξάτου του Νομού Δράμας, ως προς τα τμή−
ματα του που περικλείονται με πράσινο περίγραμμα 
και πράσινη διαγράμμιση, στο συνημμένο διάγραμμα 
και τον πίνακα (βάση δεδομένων) που το συνοδεύει και 
αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα του παρόντος.

Από τις εκτάσεις που απεικονίζονται σε αυτόν:
α. Ως δάση και δασικές είτε κατά την παλαιότερη είτε 

κατά την πρόσφατη αεροφωτογράφιση, εξαιρούνται 
αυτές που έχουν ενταχθεί σε εγκεκριμένο ρυμοτομικό 
σχέδιο, εκτός αν αφορούν άλση ή πάρκα και

β. Ως δάση και δασικές στην παλαιότερη αεροφω−
τογράφιση, εξαιρούνται αυτές που έχουν περιληφθεί 
σε εποικιστικές εκτάσεις και χαρακτηρίστηκαν από τις 
Επιτροπές Απαλλοτριώσεων και τις Επιτροπές Οριστι−
κών Διανομών ως μη δάση και μη δασικές

Από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας ο 
ανωτέρω δασικός χάρτης καθίσταται οριστικός.

Ο οριστικός δασικός χάρτης τηρείται από το Τμήμα 
Δασικών Χαρτογραφήσεων της Διεύθυνσης Δασών Νο−
μού Δράμας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Δράμα, 13 Μαρτίου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΥΘΥΜΙΟΣ Ν. ΣΩΚΟΣ 

1693

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.04.12 08:25:27
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1694 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1695



1696 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1697



1698 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1699



1700 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1701



1702 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1703



1704 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1705



1706 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1707

   Αριθ. 217030/6400 (2)
Καθορισμός υδάτινου αποδέκτη για τη διάθεση επε−

ξεργασμένων αστικών μη επικίνδυνων υγρών απο−
βλήτων−λυμάτων του ΤΚ ΣΙΜΟΥ ΔΕ Παλλήνης Δή−
μου Ναυπακτίας .

 Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον Ν. 1650/86 −Ν. 3010/02 «Περί προστασίας Περι−

βάλλοντος» ως ισχύει.
2. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 τ.Α΄/7−6−2010) «Νέα Αρχιτε−

κτονική της Αυτοδιοίκησης.... Πρόγραμμα Καλλικράτης».
3. To N. 4014/2011 (ΦΕΚ 209/τ.Α΄/21−9−2011) «Περιβαλ−

λοντική αδειοδότηση έργων.... Υπουργείου Περιβάλλο−
ντος».

4. Το Ν. 4042/2012 (ΦΕΚ 24 τ.Α΄/13−2−2012) «Ποινική προ−
στασία του περιβάλλοντος −Εναρμόνιση με την Οδηγία 
2008/99/ΕΚ − Πλαίσιο παραγωγής και διαχείρισης απο−
βλήτων Αλλαγής».

5. Το Π.Δ. 132/2010 (ΦΕΚ 225 τ.Α΄/27−12−2010) «Οργανι−
σμός Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας».

6. Την Υ.Δ Ε1β 221/65 (ΦΕΚ 138 Β/24−2−1965) όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει «Περί διάθεσης λυμάτων και 
βιομηχανικών αποβλήτων» και την κοινή υπουργική από−
φαση ΔΥΓ2/ΓΠ οικ. 133551/30−9−2008.

7. Την κοινή υπουργική απόφαση 46399/1352/86 (ΦΕΚ 
438 Β/3−7−1986) «Απαιτούμενη ποιότητα επιφανειακών 
νερών» ως ισχύει.

8. Την κοινή υπουργική απόφαση 5673/400/5−3−1997 
(ΦΕΚ 192/Β/14−3−1997) ως τροποποιήθηκε και ισχύει «Μέ−
τρα και όροι για την επεξεργασία αστικών λυμάτων».

9. Την κοινή υπουργική απόφαση 145116/2−2−2011 (ΦΕΚ 
354 Β/8−3−2011) «Καθορισμός μέτρων, όρων και διαδι−
κασιών για την επαναχρησιμοποίηση επεξεργασμένων 
υγρών αποβλήτων και άλλες διατάξεις».

10. Την αρ. 47/5−1−2011 απόφαση Περιφερειάρχη ΠΔΕ 
«Ορισμός Προϊσταμένων... ».

11. Την αρ. 232/58/10−1−2011 απόφαση Περιφερειάρχη 
ΠΔΕ «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρ−
χες».

12. Την αρ. 191209/3232/26−10−2011 (ΦΕΚ 2513/Β/7−11−2011) 
απόφαση Περιφερειάρχη ΠΔΕ «Ανάθεση άσκησης τομέ−
ων αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες».

13. Την αρ. οικ. 49412/1354/29−2−2012 απόφαση Περιφε−
ρειάρχη «Συγκρότηση Επιτροπής για καθορισμό χρήσης 
Υδάτινου Αποδέκτη».

14. Το από 9−3−2012 πρακτικό της αρμόδιας Επιτρο−
πής.

15. Το αρ. 40400/24−11−2011 έγγραφο του Δήμου Ναυ−
πακτίας.

16. Την υδρογεωμορφολογία της περιοχής, τις υφι−
στάμενες χρήσεις και δραστηριότητες και τις ανάγκες 
της περιοχής, αποφασίζουμε:

Καθορίζεται το ρέμα ΓΑΒΡΟΣ που βρίσκεται στο ΤΚ 
Σίμου, ΔΕ Πυλλήνης Δήμου Ναυπακτίας, ως αποδέκτης 
των επεξεργασμένων αστικών μη επικίνδυνων υγρών 
αποβλήτων− λυμάτων από την εγκατάσταση επεξερ−
γασίας αστικών μη επικίνδυνων υγρών αποβλήτων− λυ−
μάτων του ΤΚ ΣΙΜΟΥ και επεξεργασίας βοθρολυμάτων 
της ευρύτερης περιοχής, που πρόκειται να ιδρυθεί στην 
περιοχή Σίμου Ναυπακτίας. 

Καθορίζονται οι παρακάτω ιδιαίτεροι όροι και προ−
ϋποθέσεις: 

Ι. Καθορίζεται η ανωτέρας τάξης χρήση των υδάτων 
του αποδέκτη ως «Γλυκά νερά για αλιεία και κάθε άλλη 
χρήση πλην υδρεύσεως και κολυμβήσεως, σύμφωνα με 
την Υγειονομική Διάταξη Ε1β 221/1965 άρθρο 4 παρά−
γραφος 1.3. 

ΙΙ. Τα ποιοτικά χαρακτηριστικά των επεξεργασμένων 
υγρών προ της διάθεσης θα είναι σύμφωνα με τις προ−
διαγραφές της ΥΔ Ε1β 221/1965 άρθρο 4 παράγραφος 1.3 
ως γλυκά νερά για αλιεία και της κοινή υπουργική από−
φαση 5673/400/1997 ως ισχύει, πίνακας 1 παραρτήματος 
1, με ελάχιστη απόδοση της μονάδας επεξεργασίας 90% 
και με όποια αυστηρότερα χαρακτηριστικά ορίσουν οι 
περιβαλλοντικοί όροι για την διάθεση των επεξεργα−
σμένων αποβλήτων και των νερών του καθορισμένου 
αποδέκτη για χρήση αλιείας.

III. Η διάθεση των επεξεργασμένων υγρών θα γίνεται 
εντός του ρέματος ή στα άμεσα κοντά στην κοίτη πρα−
νή, με διάτρητο αγωγό σε βάθος μικρότερο του 0,3 m, με 
μήκος διάτρητου αγωγού 50 m. H κατασκευή διάθεσης 
θα είναι με κλίση τέτοια ώστε να μη δημιουργούνται 
ελώδεις καταστάσεις, να επιτυγχάνεται ομαλή ροή και 
να διευκολύνεται η οξυγόνωση των υγρών. Ο αγωγός 
διάθεσης θα περιβάλλεται με κροκάλα, πάχους 0,3−0,4 
m. Επίσης, θα ληφθούν αντιπλημμυρικά έργα και γενικά 
έργα προστασίας του χώρου διάθεσης στο ρέμα. Η 
ακριβής θέση διάθεσης θα επιλεγεί από τη δημοτική 
αρχή ανάλογα με τις κατασκευαστικές δυνατότητες 
και τα χαρακτηριστικά του εδάφους και σύμφωνα με 
τα ανωτέρω.

IV. Ο όποιος φορέας διαχείρισης της μονάδας επε−
ξεργασίας −διάθεσης αποβλήτων και η Δημοτική αρχή 
ως υπεύθυνοι λειτουργίας οφείλουν να συντηρούν τον 
αποδέκτη, να μεριμνούν για το συνεχή καθαρισμό του 
και συντήρηση των πρανών, να προβούν σε περίφραξη 
του αποδέκτη εκατέρωθεν της διάθεσης είκοσι (20) m, 
ανάντη της διάθεσης πενήντα (50) m και κατάντη του 
τελευταίου σημείου του αγωγού διάθεσης εβδομήντα 
(70) m. Επίσης, θα προβούν σε τοποθέτηση πινακίδων 
χρήσης αποδέκτη και προειδοποιήσεων απομάκρυνσης 
ζώων και απαγόρευσης βόσκησης ή άλλης αυθαίρετης 
χρήσης. Να μεριμνούν να μη δημιουργούνται προβλή−
ματα στον αποδέκτη.

V. Ο φορέας διαχείρισης ή η Δημοτική αρχή, ως αυ−
τός θα ορισθεί από την αδειοδότηση του έργου, θα 
είναι επιβλέπων και αρμόδιος λειτουργίας του έργου 
διαχείρισης των αστικών αποβλήτων. Οφείλει να τηρεί 
το αρχείο δειγματοληψιών της ποιότητας των αστικών 
αποβλήτων −λυμάτων πριν και μετά την επεξεργασία, 
να μεριμνά να λαμβάνονται δείγματα των επεξεργα−
σμένων ως ελέγχου απόδοσης, σταθεροποιήσεως και 
ορθής λειτουργίας της μονάδας επεξεργασίας των 
αποβλήτων (η συχνότητα θα είναι ως ορίζεται από τη 
νομοθεσία), προκειμένου να τεκμηριώνεται η απόδοση 
της επεξεργασίας. Επίσης, οφείλει να τηρεί το αρχείο 
δειγματοληψιών των υδάτων του αποδέκτη ανάντη και 
κατάντη της διάθεσης και να λαμβάνει διορθωτικά μέ−
τρα με σκοπό τη συνεχή προστασία του αποδέκτη και 
του Περιβάλλοντος. 

VI. Η επεξεργασία των αστικών αποβλήτων− λυμάτων 
θα γίνεται με μέθοδο τέτοια ώστε να επιτυγχάνεται η 
τήρηση των ανωτέρω αναφερόμενων ορίων και όρων. Η 
μέθοδος και τα στάδια επεξεργασίας θα δίδονται ανα−
λυτικά σε μελέτη που θα εγκριθεί αρμοδίως. Συνιστάται 



1708 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04001910504120016*

τουλάχιστον δευτεροβάθμια ή ισοδύναμη επεξεργασία 
και απολύμανση. Τα τελικά επεξεργασμένα απόβλητα, 
πριν διατεθούν στον αποδέκτη, θα υφίστανται απολύ−
μανση (χλωρίωση ή άλλη ενδεικνυόμενη).

VII. Το σημείο διάθεσης θα απέχει τη μέγιστη δυνατή 
απόσταση από κάθε γεώτρηση, σύμφωνα και με τους 
όρους έγκρισης και χρήσης υπογείων υδάτων. Απα−
γορεύεται η υδροληψία για χρήση νερού ανθρώπινης 
κατανάλωσης σε απόσταση τουλάχιστον 500 m κατάντη 
της διάθεσης στο ρέμα.

VIII. Ο υπεύθυνος λειτουργίας οφείλει να τηρεί όλους 
τους ανωτέρω όρους, να διευκολύνει τις υπηρεσίες 
στον έλεγχο και να προσαρμόζεται σε κάθε νεώτερη 
αυστηρότερη απαίτηση με γνώμονα την προστασία του 
Περιβάλλοντος και της Δημόσιας Υγείας. Οφείλει να 

ορίσει επιστημονικό υπεύθυνο κατάλληλης ειδικότη−
τας για τη διαχείριση των λυμάτων, οποίος θα έχει 
την ευθύνη της ορθής λειτουργίας της μονάδας και 
τήρησης των ανωτέρω, τον οποίο θα γνωστοποιήσει 
στις αρμόδιες αρχές. 

IX. Ο υπεύθυνος λειτουργίας οφείλει να λαμβάνει κάθε 
μέτρο για την αποφυγή και πρόληψη δημιουργίας προ−
βλημάτων Δημόσιας Υγείας και ρύπανσης Περιβάλλο−
ντος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Ι.Π. Μεσολογγίου, 12 Μαρτίου 2012

Ο Αντιπεριφερειάρχης
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ  


